---

<sup>7621</sup> ALIGHIERI, P., *Comentum super poema Comedie...*, op. cit., s. p.

<sup>7622</sup> BARZIZZA, G., *Lo Inferno della Commedia...*, op. cit., s. p.

<sup>7623</sup> En el capítol següent, II.1.6.

<sup>7624</sup> ALIGHIERI, Dante, *Divina Comèdia*, versió de Joan-Francesc MIRA, Proa, Barcelona, 2009, ps. 1.212-1.213: 'L'ànima enamorada, festejant / sempre amb la meua dama, ja cremava / més que mai per posar els ulls en ella; / i si natura o art han format esca / –per atrapar els ulls, i amb ells la ment– / amb carn humana o amb la seua imatge, / tot seria no res si es comprava / amb aquella bellesa enlluernadora / quan vaig mirar els seus ulls somrients.'

<sup>7625</sup> De la locució italiana *avere delle bestie in pastura*, ja hem tractat en el capítol II.1.1, al qual us remetem.

“[88-90] (...) La mente, *scilicet mea, innamorata, scilicet, de Beatrice; unde dicit: che donnea, idest, dominatur, con la mia donna sempre, ardea più che mai, idest, ardentius desiderabat, di ridur gli occhi ad essa; solet enim autor convertere visum ad Beatricem quando vult ingredi novam materiam; ideo dicit, quod nunc optabat plus quam unquam optaverit, hucusque intelligas, quia continuo crescit eius amor et desiderium, donec pervenerit ad finem omnium, in quo omnia desideria quietantur. [91-96] - E se natura. Hic autor ostendit qualem viderit ipsam Beatricem, et describit eius excellentissimam pulcritudinem per comparisonem pulcritudinis formarum pulcerrimarum naturalium et artificialium, dicens comparatione non esse dignam. Dicit ergo: E se natura o arte fe pasture, idest, pulcritudines, in carne umana, sicut in muliere vivente, o nelle sue pitture, sicut in muliere picta vel sculpta; et dicit: da pigliar occhi per aver la mente, quia amor transit per oculos ad animam; unde Salomon: mulier autem viri pretiosam animam capit. Et nota quod autor bene facit comparisonem primo de forma naturali, secundo artificiali, quia natura mulieris plus caeteris allicit visum et animum. Unde Aristoteles dicit de Helena primo Ethicorum, quod senes etc. Et artificialis etiam aliquando delectat in tantum quod, sicut scribit Valerius, inventus est homo, qui captus est forma Veneris sculptae, et illam cognovit. Dicit ergo: tutte adunate, idest, omnes dictae pasturae tam naturales quam artificiales reductae in unum, parrebbero niente vèr lo piacer divino, idest, *respectu placibilitatis illius divinae mulieris, che mi rifulse, idest, qui resplenduit in faciem meam, quando mi volsi al suo viso ridente, idest, laetum et iocundum.*”<sup>7626</sup>*